Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 14 августа 2017 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Оконешникова П.С., единолично, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ____ Рабжировой А.М., адвоката Семеновой В.Е., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Сидорове Г.Г., а также с участием подсудимой ФИО1, рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ____ года рождения, уроженки ____ ____), гражданки ___, зарегистрированной по адресу: ____, фактически проживающей в ____, ___ ___, ___, ___, ___», ___, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ.

Рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, суд

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила пять эпизодов мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана с причинением значительного ущерба гражданину, а также четыре эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путём обмана, при следующих обстоятельствах.

Так, подсудимая ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут 15.02.2016г. до 11 часов 23 минут 13.02.2017г., не имея постоянного источника заработка, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, используя сотовый телефон «AppleIphone 4s», имеющий доступ к сети интернет, посредством социальной сети «___» cеё аккаунтом «___», созданным ранее для осуществления услуг по поставке товаров, умышленно совершила хищение денежных средств граждан, путём их обмана, под предлогом оказания услуг поставки товаров, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут 15.02.2016г. до 16 часов 21 минуты 17.02.2016г., из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно совершила хищение путём обмана у Е. денежных средств на общую сумму 6000 рублей при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут 15.02.2016г. до 16 часов 21 минуты 17.02.2016г. находясь в неустановленном месте, но на территории ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, используя личный сотовый телефон «AppleIphone 4s» оснащенный доступом к сети интернет, получив через функцию директ в аккаунте «___» социальной сети «___» от ранее незнакомой Е., жительницы ____ края, заказ жилетки стоимостью 6000 рублей, решила совершить хищение указанных денежных средств у Е., и в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, сообщила последней заведомо ложную информацию о наличии товара и объявила об обязательной предоплате за товар в сумме 6000 рублей на счёт карты Сбербанк России №, пообещав организовать доставку заказанной Е. жилетки стоимостью 6000 рублей, не имея в наличии названного товара и намерений в действительности выполнять взятые на себя обязательства. Е. в свою очередь, не догадываясь об обмане со стороны ФИО1 оплатила покупку, перечисливв 16 часов 21 минуту 17.02.2016г. предоплату на общую сумму 6000 рублей, на счёт карты Сбербанк России №. После поступления указанной суммы на счёт, ФИО1 умышленно, не исполнив взятые на себя обязательства по поставке заказанного и оплаченного товара, путём обмана, умышленно похитив денежные средства Е. в сумме 6000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению. Так, ФИО1 путём обмана, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Е. на общую сумму 6000 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму.

2. Она же, ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут 22.07.2016г. до 19 часов 13 минут 24.07.2016г. из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно совершила хищение путём обмана у И. денежных средств на общую сумму 14500 рублей при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1 не имея постоянного источника заработка, около 13 часов 00 минут 22.07.2016г. находясь в неустановленном месте, но на территории ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, используя личный сотовый телефон «AppleIphone 4s» оснащенный доступом к сети интернет, получив через функцию директ в аккаунте «___» социальной сети «___» отранее незнакомой И., жительницы ____, заказ мехового жилета стоимостью 12500 рублей и туфель стоимостью 2000 рублей, решила совершить хищение указанных денежных средств у И., и в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, сообщила последней заведомо ложную информацию о наличии товара и объявила об обязательной предоплате за товар в сумме 14500 рублей на счёт электронного кошелька «___» № или на счёт карты Сбербанк России №, пообещав организовать доставку заказанных И. мехового жилета стоимостью 12500 рублей и туфель стоимостью 2000 рублей, не имея в наличии названного товара и намерений в действительности выполнять взятые на себя обязательства. И. в свою очередь, не догадываясь об обмане со стороны ФИО1 оплатила покупку, перечислив предоплату на общую сумму 14500 рублей: в 14 часов 26 минут 23.07.2016г. на счёт электронного кошелька «___» № денежные средства в сумме 7250 рублей, в 19 часов 13 минут 24.07.2016г. на счёт карты Сбербанк России № денежные средства в сумме 7250 рублей. После поступления указанной суммы на счёт, ФИО1 умышленно, не исполнив взятые на себя обязательства по поставке заказанного и оплаченного товара, путём обмана, умышленно похитив денежные средства И. в сумме 14500 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению. Так, ФИО1 путём обмана, совершила хищение денежных средств, принадлежащих И. на общую сумму 14500 рублей, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб.

3. Она же, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 39 минут 13.09.2016г. из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно совершила хищение путём обмана у М. денежных средств на общую сумму 5050 рублей при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1 не имея постоянного источника заработка, в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 39 минут 13.09.2016г., находясь в неустановленном месте, но на территории ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, используя личный сотовый телефон «AppleIphone 4s» оснащенный доступом к сети интернет, получив через функцию директв аккаунте «___» социальной сети «___» от ранее незнакомой М., жительницы ____, заказ ботинок стоимостью 1700 рублей и сапог стоимостью 3350 рублей, решила совершить хищение указанных денежных средств у М., и в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств путем обмана, сообщила последней заведомо ложную информацию о наличии товара и объявила об обязательной предоплате за товар в сумме 5050 рублей на счет электронного кошелька «Яндекс.Деньги» №, пообещав организовать доставку заказанных М. товаров стоимостью 5050 рублей, не имея в наличии названного товара и намерений в действительности выполнять взятые на себя обязательства. М. в свою очередь, не догадываясь об обмане со стороны ФИО1 оплатила покупку, перечислив предоплату на общую сумму 5050 рублей: в 22 часа 55 минут 13.09.2016г. на сумму 4900 рублей и в 23 часа 39 минут 13.09.2016г. на сумму 150 рублей, на счёт электронного кошелька «___» №. После поступления указанной суммы на счёт, ФИО1 умышленно, не исполнив взятые на себя обязательства по поставке заказанного и оплаченного товара, путём обмана, умышленно похитив денежные средства М. в сумме 5050 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению. Так, ФИО1 путём обмана, совершила хищение денежных средств, принадлежащих М. на общую сумму 5050 рублей, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб.

4. Она же, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут до 15 часов 14 минут 18.09.2016г. из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно совершила хищение путём обмана у М. денежных средств на общую сумму 10000 рублей при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1 не имея постоянного источника заработка, в период времени с 06 часов 00 минут до 15 часов 14 минут 18.09.2016г. находясь в неустановленном месте, но на территории ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, используя личный сотовый телефон «AppleIphone 4s» оснащенный доступом к сети интернет, получив через функцию директв аккаунте «___» социальной сети «___» от ранее незнакомой М., жительницы ____, заказ шубы стоимостью 20000 рублей, решила совершить хищение указанных денежных средств у М., и в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, сообщила последней заведомо ложную информацию о наличии товара и объявила об обязательной предоплате за товар в сумме 10000 рублей на счёт электронного кошелька «___» №, пообещав организовать доставку заказанной М. шубы стоимостью 20000 рублей, не имея в наличии названного товара и намерений в действительности выполнять взятые на себя обязательства. М. в свою очередь, не догадываясь об обмане со стороны ФИО1 оплатила покупку, перечислив предоплату в 15 часов 14 минут 18.09.2016г. на счёт электронного кошелька «___» № в виде денежных средств в сумме 10000 рублей. После поступления указанной суммы на счёт, ФИО1 умышленно, не исполнив взятые на себя обязательства по поставке заказанного и оплаченного товара, путём обмана, умышленно похитив денежные средства М. в сумме 10000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению. Так, ФИО1 путём обмана, совершила хищение денежных средств, принадлежащих М. на общую сумму 10000 рублей, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб.

5. Она же, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут 03.10.2016г. до 00 часов 11 минут 04.10.2016г. из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно совершила хищение путём обмана у Г. денежных средств на общую сумму 5000 рублей при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1 не имея постоянного источника заработка, в период времени с 06 часов 00 минут 03.10.2016г. до 00 часов 11 минут 04.10.2016г., находясь в неустановленном месте, но на территории ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, используя личный сотовый телефон «AppleIphone 4s» оснащенный доступом к сети интернет, получив через функцию директ в аккаунте «lantiamfur_luxx» социальной сети «___» от ранее незнакомой Г., жительницы ____, заказ мехового кардигана стоимостью 10000 рублей, решила совершить хищение указанных денежных средств у Г., и в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, сообщила последней заведомо ложную информацию о наличии товара и объявила об обязательной предоплате за товар в сумме 5000 рублей на счёт электронного кошелька «___» №, пообещав организовать доставку заказанной Г. мехового кардигана стоимостью 10000 рублей, не имея в наличии названного товара и намерений в действительности выполнять взятые на себя обязательства. Г. в свою очередь, не догадываясь об обмане со стороны ФИО1 оплатила покупку, перечислив предоплату на сумму 5000 рублей: в 00 часов 11 минут 04.10.2016г. на сумму 5000 рублей, на счёт электронного кошелька «___» №. После поступления указанной суммы на счёт, ФИО1 умышленно, не исполнив взятые на себя обязательства по поставке заказанного и оплаченного товара, путём обмана, умышленно похитив денежные средства Г. в сумме 5000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению. Так, ФИО1, путем обмана, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Г. на общую сумму 5000 рублей, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб.

6. Она же, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 44 минут 04.11.2016г. из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно совершила хищение путём обмана уК. денежных средств на общую сумму 3022 рубля 50 копеек при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1 не имея постоянного источника заработка, в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 44 минут 04.11.2016г. находясь в неустановленном месте, но на территории ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, используя личный сотовый телефон «AppleIphone 4s» оснащенный доступом к сети интернет, получив через функцию директв аккаунте «___» социальной сети «___» от ранее незнакомой К., жительницы ____, ____, заказ меховой жилетки стоимостью 3000 рублей, решила совершить хищение указанных денежных средств у К., и в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, сообщила последней заведомо ложную информацию о наличии товара и объявила об обязательной предоплате за товар в сумме 3000 рублей на счёт электронного кошелька «Яндекс.Деньги» №, пообещав организовать доставку заказанной К. меховой жилетки стоимостью 3000 рублей, не имея в наличии названного товара и намерений в действительности выполнять взятые на себя обязательства. К. в свою очередь, не догадываясь об обмане со стороны ФИО1 оплатила покупку, перечислив предоплату на общую сумму 3022 рубля 50 копеек: в 23 часа 39 минут на сумму 2929 рублей 50 копеек и в 23 часа 44 минуты 04.11.2016г. на сумму 93 рубля на счёт электронного кошелька «___» №. После поступления указанной суммы на счёт, ФИО1 умышленно, не исполнив взятые на себя обязательства по поставке заказанного и оплаченного товара, путём обмана, умышленно похитив денежные средства К. в сумме 3022 рубля 50 копеек, распорядилась ими по своему усмотрению. Так, ФИО1 путём обмана, совершила хищение денежных средств, принадлежащих К. на общую сумму 3022 рубля 50 копеек, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму.

7. Она же, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут 25.12.2016г. до 17 часов 00 минут 26.12.2016г. из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно совершила хищение путём обмана у Б. денежных средств на общую сумму 4150 рублей при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1 не имея постоянного источника заработка, в период времени с 06 часов 00 минут 25.12.2016г. до 17 часов 00 минут 26.12.2016г. находясь в неустановленном месте, но на территории ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, используя личный сотовый телефон «AppleIphone 4s» оснащенный доступом к сети интернет, получив через функцию директ в аккаунте «___» социальной сети «___» от ранее незнакомой Б., жительницы ____, заказ двух пар сапог и перчаток общей стоимостью 4000 рублей, решила совершить хищение указанных денежных средств у Б., и в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, сообщила последней заведомо ложную информацию о наличии товара и объявила об обязательной предоплате за товар в сумме 4000 рублей на счёт электронного кошелька «___» №, пообещав организовать доставку заказанных Б. двух пар сапог и перчаток общей стоимостью 4000 рублей, не имея в наличии названного товара и намерений в действительности выполнять взятые на себя обязательства. Б. в свою очередь, не догадываясь об обмане со стороны ФИО1 оплатила покупку, перечислив предоплату на общую сумму 4150 рублей: в 11 часов 44 минуты на сумму 3600 рублей и в 17 часов 00 минут 26.12.2016г. на сумму 550 рублей на счёт электронного кошелька «Яндекс.Деньги» №. После поступления указанной суммы на счёт, ФИО1 умышленно, не исполнив взятые на себя обязательства по поставке заказанного и оплаченного товара, путём обмана, умышленно похитив денежные средства Б. в сумме 4150 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению. Так, ФИО1 путём обмана, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Б. на общую сумму 4150 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму.

8. Она же, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут до 16 часов 33 минут 28.12.2016г. из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно совершила хищение путём обмана у К. денежных средств на общую сумму 10000 рублей при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1 не имея постоянного источника заработка, в период времени с 06 часов 00 минут до 16 часов 33 минут 28.12.2016г. находясь в неустановленном месте, но на территории ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, используя личный сотовый телефон «AppleIphone 4s» оснащенный доступом к сети интернет, получив через функцию директ в аккаунте «___» социальной сети «___» от ранее незнакомой К., жительницы ____, заказ шубы стоимостью 18000 рублей, решила совершить хищение указанных денежных средств у К., и в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, сообщила последней заведомо ложную информацию о наличии товара и объявила об обязательной предоплате за товар в сумме 10000 рублей на счёт электронного кошелька «Яндекс.Деньги» №, пообещав организовать доставку заказанной К. шубы стоимостью 18000 рублей, не имея в наличии названного товара и намерений в действительности выполнять взятые на себя обязательства. К. в свою очередь, не догадываясь об обмане со стороны ФИО1 оплатила покупку, перечислив предоплату на общую сумму 10000 рублей: в 16 часов 16 минут 28.12.2016г. на сумму 6000 рублей и в 16 часов 33 минут 28.12.2016г. на сумму 4000 рублей, на счёт электронного кошелька «___» №. После поступления указанной суммы на счёт, ФИО1 умышленно, не исполнив взятые на себя обязательства по поставке заказанного и оплаченного товара, путём обмана, умышленно похитив денежные средства К. в сумме 10000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению. Так, ФИО1 путём обмана, совершила хищение денежных средств, принадлежащих К. на общую сумму 10000 рублей, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб.

9. Она же, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут до 17 часов 23 минут 13.02.2017г. из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно совершила хищение путём обмана у М. денежных средств на общую сумму 3000 рублей при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1 не имея постоянного источника заработка, в период времени с 06 часов 00 минут до 17 часов 23 минут 13.02.2017г. находясь в неустановленном месте, но на территории ____, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, используя личный сотовый телефон «AppleIphone4s» оснащенный доступом к сети интернет, получив через функцию директ в аккаунте «___» социальной сети «___» от ранее незнакомой М., жительницы ____, ____ заказ женских сапог стоимостью 3000 рублей, решила совершить хищение указанных денежных средств у М., и в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, сообщила последней заведомо ложную информацию о наличии товара и объявила об обязательной предоплате за товар в сумме 3000 рублей на счёт электронного кошелька «___» №, пообещав организовать доставку заказанных М. женских сапог стоимостью 3000 рублей, не имея в наличии названного товара и намерений в действительности выполнять взятые на себя обязательства. М. в свою очередь, не догадываясь об обмане со стороны ФИО1, оплатила покупку, перечислив предоплату на общую сумму 3000 рублей: в 17 часов 23 минуты 13.02.2017г. на сумму 3000 рублей, на счёт электронного кошелька «___» №. После поступления указанной суммы на счёт, ФИО1 умышленно, не исполнив взятые на себя обязательства по поставке заказанного и оплаченного товара, путём обмана, умышленно похитив денежные средства М. в сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению. Так, ФИО1 путём обмана, совершила хищение денежных средств, принадлежащих М. на общую сумму 3000 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму.

В подготовительной части судебного разбирательства подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое она заявила при ознакомлении с материалами дела, в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявляет ходатайство добровольно, после консультации с адвокатом и разъяснения судом положений ст.ст.314-317 УПК РФ, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Потерпевшие И., М., К., М., Е., Г., М., Б., К., надлежащим образом извещены о дате, месте и времени судебного заседания, однако в суд не явились по уважительным причинам, просят рассмотреть дело без их участия, согласны на особый порядок судебного разбирательства, гражданского иска не представили.

Адвокат Семенова В.Е. и государственный обвинитель Рабжирова А.М. возражений против применения особого порядка в отношении подсудимой ФИО1 не имеют.

Суд, обсудив ходатайство подсудимой ФИО1 установил, что условия, предусмотренные ст.314 ч.1 и ч.2, ст.315 УПК РФ, соблюдены и препятствий для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства нет.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по первому эпизоду преступления по ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана;

- по второму эпизоду преступления по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

- по третьему эпизоду преступления по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

- по четвертому эпизоду преступления по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

- по пятому эпизоду преступления по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

- по шестому эпизоду преступления по ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана;

- по седьмому эпизоду преступления по ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана;

- по восьмому эпизоду преступления по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

- по девятому эпизоду преступления по ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана.

С учётом данных ЯРПНД об отсутствии у подсудимой ФИО1 психических заболеваний и прохождении ею лечения, суд приходит к выводу, что она является вменяемой, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в связи с чем, подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в отношении подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признаёт: по всем эпизодам преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в целом положительную характеристику от УУП ОУУП и ПДН МУ МВД РФ «Якутское», отсутствие претензий от потерпевшей М., наличие заболевания (___), молодой возраст, а также то обстоятельство, что считается впервые привлеченной к уголовной ответственности.

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, суд не установил.

При решении данного вопроса, суд также учитывает характеристику личности подсудимой ФИО1, которая ранее не судима, впервые привлечена к уголовной ответственности за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, в 2016 году привлекалась к административной ответственности за неповиновение законному требованию сотрудника полиции, имеет регистрацию и постоянное местожительства, ___, ___, ___, по месту жительства характеризуется в целом положительно, на учёте в ЯРНД и ЯРПНД не состоит.

Исходя из фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени их общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершённых подсудимой ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Суд полагает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО1 с учётом ст.62 ч.1 УК РФ, в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства как явка с повинной и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо исключительных обстоятельств, суд не установил, в связи с чем, суд при назначении наказания не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Основанием для применения при назначении наказания ст.62 ч.5 УК РФ является рассмотрение дела в особом порядке.

С учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, таких как полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной по всем эпизодам преступлений, в целом положительную характеристику от УУП ОУУП и ПДН МУ МВД РФ «Якутское», отсутствие претензий от потерпевшей М., наличие заболевания (___), молодой возраст, впервые привлечение к уголовной ответственности, намерение подсудимой встать на путь исправления, не совершать противоправных деяний, продолжить учёбу, официально трудоустроиться, полностью возместить потерпевшим причиненный ущерб, суд полагает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, которое окажет необходимое положительное воздействие на исправление ФИО1, предоставит ей возможность доказать своё исправление, а также предупредит совершение ФИО1 новых преступлений.

Суд с учётом того обстоятельства, что подсудимая ФИО1 впервые совершила преступление небольшой тяжести и отсутствием отягчающих обстоятельств, назначает ФИО1 по эпизодам преступлений по ст.159 ч.1 УК РФ наказание в виде исправительных работ.

Суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО1 по эпизодам преступлений по ст.159 ч.2 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку исправление ФИО1 возможно в ходе отбытия основного наказания.

Гражданского иска по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.159 УК РФ в виде 10 месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ в виде 10 месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.159 УК РФ в виде 10 месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

- по ч.2 ст.159 УК РФ виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ в виде 10 месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на органы, ведающие исполнением наказания.

Обязать осужденную ФИО1 встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления органов, ведающих исполнением наказания место жительства, место учёбы и место работы, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации в установленный инспектором день, не совершать административных правонарушений, возместить потерпевшим причиненный ущерб.

Вещественные доказательства: ___ - считать возвращенными владельцам.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Саха (Якутия).

В случае обжалования приговора осуждённой разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осуждённой, последняя в течение десяти суток вправе заявить о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: П.С. Оконешников